
 

 

    
 
  
 
 
 
Ufficio Convenzioni con AA.SS.LL. ed AA.OO. 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N° 053 del 12 Febbraio 2013 

 
 
 
 
Struttura proponente:   SERVIZIO DEL PERSONALE. 

 
 
 
Oggetto: Accordo di collaborazione tra Grifols Italia S.p.a. e  l’A.O.U. per la realizzazione del 
progetto di ricerca “IPTAS II”.  
 
 
 
Il Capo del Servizio del Personale,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 

                Il Capo del Servizio del Personale 
                            F.to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Capo del Servizio Gestione Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante dalla presente 
Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno  preso nota centro di 
costo………. 
 

      Il  Capo del Servizio Gestione  Economico-finanziaria   
                 F.to Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

   Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                 F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 
 
    



 

 

 
 

 
Il Capo del Servizio del Personale 

 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione n.402 del 12/11/2009 è stato approvato e sottoscritto l’accordo di         
collaborazione tra l’Istituto Superiore della Sanità e l’A.O.U. Federico II  per la 
partecipazione al programma strategico di ricerca finalizzata 2007 ai sensi della 
convenzione tra l’Istituto Superiore della Sanità ed il Ministero del lavoro, della Salute e 
delle Politiche Sociali n. 106 del 21/11/08 : “Italian Plathelet Technology Assessment 
Study (IPTAS): safety, efficacy, anti-hla alloimmunization and acute transfusion reactions 
in onco-hametology recipients of platelets treated with two photo-chemical pathogen 
inactivation procedures and tested for quality by proteome analysis”; 

 
che per la realizzazione ed esecuzione del progetto in parola venivano arruolate, previa 
identificazione dei rispettivi compiti, diverse unità operative,  tra cui il Servizio Autonomo 
di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale dell’A.O.U.  “Federico II”; 
 
che in data 15 settembre 2010 Grifols Italia spa, Terumo BCT (già Caridian) e il Centro 
Nazionale Sangue -coordinatore amministrativo del progetto IPTAS- sottoscrivevano un 
accordo relativo al finanziamento del progetto di ricerca per il periodo ottobre 
2010/giugno 2012; 

 
che  l’importanza dei risultati ottenuti ed il loro impatto sulla medicina trasfusionale, 
unitamente all’esigenza di continuare ad utilizzare la metodologia applicata per IPTAS, ha 
consentito  l’elaborazione di un nuovo progetto denominato “IPTAS II”  finalizzato a 
continuare e sviluppare ulteriormente  quella metodologia; 

  
che, pertanto, in data 1 luglio 2012 il Centro Nazionale Sangue e  Grifols S.p.a. hanno 
sottoscritto un accordo (allegato A) per la realizzazione del progetto IPTAS II ; 

 
  che nell’art. 5  del citato accordo il Servizio di Immunoematologia e Medicina 

Trasfusionale dell’A.O.U. Federico II è individuato quale Unità Operativa del Progetto di 
ricerca IPTAS II con la quale la Grifols S.p.a stipulerà apposita convenzione  per due anni; 

 
 che l’art. 6 del citato accordo prevede l’erogazione, da parte della Grifols S.p.a, di € 

16.000,00(sedicimila) per anno -  per un totale di € 32.000,00(trentaduemila) -  a ciascuna 
Unità Operativa  che partecipa al progetto di ricerca; 

  
VISTA la nota prot. 13/40 del 15/01/2013, con la quale il Responsabile del Servizio Autonomo di 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa A.O.U. Federico II, dopo aver 
relazionato sull’importanza della partecipazione al progetto IPTAS II per proseguire e 
ulteriormente sviluppare gli studi e le ricerche, ha chiesto di procedere alla stipula della 
convenzione tra la Grifols S.p.a e questa A.O.U., nel rispetto di quanto previsto nell’art. 5 
del citato accordo; 

 
RITENUTO  di poter procedere alla stipula della convenzione in parola,  secondo lo schema allegato; 
   
ATTESTATO     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo 
stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
       

 
 



 

 

Propone 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
stipulare apposita convenzione, della durata di anni due,  tra la Grifols Italia S.p.a e l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Federico II, secondo quanto previsto nell’art. 5 dell’accordo sottoscritto tra il Centro Nazionale 
Sangue e  Grifols S.p.a. in data 1 luglio 2012  -  per la realizzazione del programma di ricerca “IPTAS II”, ai 
patti e condizioni di cui all’allegato atto. 
 
      Il Capo del Servizio del Personale 

  F.to (dott. N. Lo Castro) 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  dott.ssa R. Caltavituro 

 

 

 

 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Capo del Servizio del Personale; 
 
PRESO ATTO che il Capo del Servizio del Personale proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                    F.to Giovanni Persico 
 
  



 

 

Data consegna 12.02.2013 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 04.03.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                  F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 12.02.2013 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
            F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                       F.to Domenico FORINO 
 
 


